
Nº 48, terça-feira, 12 de março de 2013 13ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013031200013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

e) Atos de concessão de licença-paternidade;
f) Atos de concessão de licença-prêmio;
g) Atos de concessão e prorrogação de licença-gestante;
h) Atos de promoção e progressão Funcional;
i). Atos de remoção;
j) Editais de concursos;
k) Termo de compromisso de estágio.
Art. 21 - Delegar competência ao Pró-Reitor de Gestor de

Pessoas Adjunto para:
I Quando no exercício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas,

ordenar despesas até o limite da dotação orçamentária da Pró-Rei-
toria, obedecidas suas cotas de desembolso e a legislação vigente.

II. Autorizar, isoladamente ou em conjunto com o Pró-Reitor
de Gestão de Pessoas:

a) Licenças para acompanhamento de familiar doente;
b) Pagamento de substituição temporária de funções de con-

fiança.
III. Assinar, isoladamente ou em conjunto com o Pró-Reitor

de Gestão de Pessoas, os atos de concessão de:
a) Atos de concessão de licença para acompanhar familiar

doente;
b) Atos de concessão de licença-paternidade;
c) Atos de concessão e prorrogação de licença-gestante;
d) Atos de Remoção;
e) Termo de compromisso de estágio.
Das Disposições Finais:
Art. 22 - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-

se a Portaria GR nº 1652/2012, de 30 de novembro de 2012.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 671, DE 7 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº. 23113.022129/12-12; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor Efetivo do Núcleo de Arqueologia,
objeto do Edital nº. 034/2012, publicado no D.O.U. de 10/12/2012,
conforme informações que seguem:

Matéria de Ensino Artefatos Arqueológicos
Disciplinas Agricultores-Ceramistas; Análise de Material Cerâmico I e II; Análise

de Material Lítico I e II; Caçadores-Coletores; Registros Rupestres I e
II; Sítios Pré-Históricos Litorâneos.

C a rg o / N í v e l Professor Adjunto - Nível I
Regime de Traba-

lho
Dedicação Exclusiva

Resultado Final 1º LUGAR: DANIELA MAGALHAES KLOKLER - 74,86

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA No- 178, DE 6 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o disposto no art.12 da Lei n.º 8.112,
de 11/12/1990, e o item 17.1 do Edital nº 046, de 28/12/2011, pu-
blicado no DOU de 29/12/2011, resolve:

Art. 1º PRORROGAR por 01 (hum) ano, a partir do dia
09/03/2013, o prazo de validade do Concurso Público para provi-
mento, em caráter efetivo, dos cargos de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, objeto do Edital nº 046, de 28/12/2011, pu-
blicado no DOU de 29/12/2011, seção 3, páginas 61 a 66, homo-
logado pelo Edital nº 034, de 08/03/2012, publicado no DOU de
09/03/2012, seção 3, páginas 54 a 57.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAIMUNDO VICENTE JIMENEZ

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA INTERINSTITUCIONAL Nº 1, DE 8 DE MARÇO DE 2013

O Presidente do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira - INEP, no uso das atribuições legais
conferidas no Art. 16, incisos I e V do Decreto 6.317, de 20 de
dezembro de 2013 e o Presidente da Fundação Escola Nacional de
Administração Pública - ENAP, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de
2008, resolvem:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho (GT) com o objetivo de
propor e implementar programas e projetos nas áreas de ensino,
pesquisa e desenvolvimento profissional de interesse de ambas as
instituições.

Parágrafo único: Caberá ao GT a coordenação do programa
de ambientação dos servidores aprovados no Concurso Público para o
provimento de vagas das carreiras de pesquisa e desenvolvimento de

informações e avaliações educacionais e de suporte técnico em in-
formações educacionais do Inep, realizado conforme o Edital Inep nº
01, de 09 de outubro de 2012.

Art. 2º O GT será composto por servidores designados por
meio de ato próprio dos dirigentes de ambas as instituições.

§ 1º A coordenação dos trabalhos do Grupo será exercida,
conjuntamente, por um servidor a ser designado por cada uma das
instituições, entre os representantes do GT.

§ 2º O INEP designará um servidor, entre os integrantes do
GT, para atuar junto à ENAP com vistas ao atendimento no disposto
no Art. 1º.

Art. 3º O GT deverá apresentar, no prazo máximo de 30 dias,
proposta de Acordo de Cooperação Técnica a ser firmado pelos di-
rigentes de ambas as instituições.

Art. 4º As atividades do GT serão desenvolvidas pelo prazo
de doze meses contados da publicação desta Portaria, podendo ser
prorrogado, por igual período, de acordo com o interesse das partes e
mediante avaliação dos trabalhos realizados.

Parágrafo único. Findo o prazo previsto no caput, o GT
deverá apresentar relatório de suas atividades.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ CLÁUDIO COSTA
Presidente do INEP

PAULO SÉRGIO DE CARVALHO
Presidente da ENAP

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 829, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, tendo em
vista o que consta na Portaria nº 450/MP, de 06/11/2002, no Decreto
nº 6.944 de 21/08/2009, resolve:

Prorrogar, por um ano, o prazo de validade do concurso
público para Professor Assistente, Nível 1, Área: Criação de Animais
de Companhia, realizado pela Escola de Veterinária e Zootecnia,
objeto do Edital nº 040, publicado no D.O.U. de 11/04/2011, ho-
mologado através do Edital nº 041, publicado no D.O.U. de
27/03/2012, seção 3, pág. 58, retificado no D.O.U. de 03/04/2012.
(Processo nº 23070.006926/2011-41)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA No- 186, 11 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Tornar público o resultado do Processo Seletivo Simplificado
realizado por esta Universidade, para contratação de docente por
tempo determinado, para o Centro de Artes, Humanidades e Letras -
Campus de Cachoeira (BA), regulado pelo Edital No- 03/2013, pu-

blicado no D.O.U. nº 21, Seção 3, página 76, de 30 de janeiro de
2013.

Área de Conhecimento: Psicologia
Disciplinas: Psicologia / Psicologia da Educação / Psicologia Social
1º Lugar: BIANCA BECKER LEPIKSON
2º Lugar: KARLA GEYB DA SILVA QUEIROZ
3º Lugar: ROSANA CRISTINA CHENK ALLATA

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

COLÉGIO DE APLICAÇÃO

PORTARIA No- 2.589, DE 11 DE MARÇO DE 2013

A Diretora do Colégio de Aplicação do Centro de Filosofia
e Ciências Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
nomeada pela Portaria nº 229, de 26 de janeiro de 2010, publicada no
DOU nº 18 - Seção II, de 27 de janeiro de 2010,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aber-
to para contratação de professores substitutos referente ao Edital nº
34, de 22/2/2013, publicado no DOU nº 36, de 22/2/2013, Seção III,
p. 56, divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos can-
didatos aprovados:

Setor Curricular de Desenho Geométrico
1.Priscila Marquezine Gomes
2.Paulo César Henrique da Silva

CELINA MARIA DE SOUZA COSTA
Diretora

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE MEDICINA

PORTARIA No- 2.395, DE 6 DE MARÇO DE 2013

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências
da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Ro-
berto de Andrade Medronho, nomeado pela Portaria n° 5265 de 03 de
agosto de 2011, publicada no DOU n° 152 - Seção 2, de 09 de agosto
de 2011, resolve tornar público o resultado do processo seletivo
aberto para contratação de professor substituto do Curso de Terapia
Ocupacional da Faculdade de Medicina da UFRJ - Setor: Terapia
Ocupacional em Instituição Social e Instituições Penais, referente ao
Edital n° 22 de 30 de janeiro de 2013, publicado no DOU n° 22 -
Seção 3, página 75 de 31 de janeiro de 2013, divulgando, em ordem
de classificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Curso de Terapia Ocupacional
Setor: Terapia Ocupacional em Instituição Social e Instituições Pe-
nais
1° lugar - Adriane Henderson de Matos
2º lugar - Camila Santiago da Rocha

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

FACULDADE DE ODONTOLOGIA

PORTARIA No- 2.539, DE 11 DE MARÇO DE 2013

O Diretor da Faculdade de Odontologia do Centro de Ciên-
cias da Saúde da UFRJ Professor Ednilson Porangaba Costa, no-
meado pela Portaria n° 2474, de 23 de junho de 2010, publicada no
DOU n ° 119, Seção 2, de 24 de junho de 2010, resolve tornar
público o resultado do processo seletivo aberto para contratação de
professore visitante referente ao Edital n°9, de 14 de janeiro de 2013,
publicado no D.O.U. n° 10 seção 3 em 15 de janeiro de 2013 di-
vulgando, o nome do candidato aprovado:

Faculdade de Odontologia
Setorização: Programa de Pós-Graduação em Odontologia da
FO.UFRJ
1 - Liana Bastos Freitas Fernandes

EDNILSON PORANGABA COSTA

INSTITUTO DE BIOLOGIA

PORTARIA No- 2.475, DE 7 DE MARÇO DE 2013

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, resolve: Tornar público
o resultado do processo seletivo aberto para contratação de Professor
Substituto do Instituto de Biologia / Departamento de Zoologia, área
Artrophoda, referente ao Edital nº 22 de 31 de janeiro de 2013,
publicado em DOU nº 22 de 31 de janeiro de 2013, Seção 3, di-
vulgando o nome do candidato aprovado:

1º LEANDRO LOURENÇO DUMAS

ANTONIO MATEO SOLÉ CAVA

CENTRO DE LETRAS E ARTES
FACULDADE DE LETRAS

PORTARIA No- 2.551, DE 11 DE MARÇO DE 2013

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e
Artes da UFRJ, nomeada pela Portaria nº 5083, de 14/12/2009, pu-
blicada no DOU nº 239, Seção 2, de 15/12/2009, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº
22, de 30/01/2013, publicado no DOU nº 22, de 31/01/2013, di-
vulgando, em ordem de classificação, os nomes dos candidatos apro-
vados:

Departamento de Letras Anglo-Germânicas
Setor: Inglês
1- Patrícia Marouvo Fagundes

ELEONORA ZILLER CAMENIETZKI

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 425, DE 6 DE MARÇO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

ALTERAR a estrutura da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-
graduação, de acordo com a Resolução do Conselho Universitário nº
272/2012, de 04.12.2012, parte integrante do Processo acima men-
cionado, fazendo dela constar as informações do quadro a seguir,
permanecendo inalterados os demais termos (Processo UFRPE No-

23082.002148/2013-44).

PRPPG
FG-01 Diretor do CENAPESQ
S/FG Coordenador do Setor de Análises
S/FG Supervisor do Laboratório da Central Analítica
S/FG Coordenador do Setor de Desenvolvimento
S/FG Supervisor do Laboratório de Biotecnologia
S/FG Supervisor do Laboratório de Microscopia
S/FG Supervisor do Laboratório de Instrumentação e Análise
S/FG Supervisor do Laboratório de Computação

MARIA JOSÉ DE SENA


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-12T06:28:23-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




